MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº01 AO EDITAL nº03 de 2016

DIREÇÃO GERAL – Campus Sorriso

COMPLEMENTA O EDITAL Nº 01/2016 DE SELEÇÃO PARA CADASTRO DE

RESERVA DE PROFISSIONAIS INTERNOS E EXTERNOS PARA ATUAREM COMO

BOLSISTAS NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E

EMPREGO - PRONATEC

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS Sorriso, no uso de suas atribuições

legais, lança este edital complementar de preenchimento das vagas remanescentes e

vagas adicionais para comporem o cadastro de reserva objeto da seleção supracitada.

Para esta seleção as inscrições deverão ser protocoladas no período de 19/12/2016 a

20/12/2016 até às 13 horas nos locais indicados no edital 03/2016.

Além da documentação prevista no edital, é solicitado aos candidatos que apresentem

cópia de documento de identificação pessoal (RG ou CNH), de CPF e de comprovante

de endereço.

O resultado preliminar dessas vagas será publicado no dia 20/12/2016, com período

para recursos até o dia 21/12/2013 exclusivamente pelo e-mail

joao.filho@srs.ifmt.edu.br. O resultado final será publicado no dia 22/12/2013 no

endereço eletrônico srs.ifmt.edu.br.

VAGAS REMANESCENTES

SORRISO

CURSO DISCIPLINA CH Exigência mínima: graduação ou pós-
graduação na área da disciplina

Agroindústria Administração, Economia

e Empreendedorismo
64 Administração, Ciências Contábeis, Economia,

Gestão Pública, Tecnólogo em Gestão.

Agroindústria Análise Sensorial 32 Ciência dos Alimentos, Engenharia de
Alimentos, Engenharia Química, Química.

Agroindústria Controle de Qualidade na

Indústria de Alimentos
48 Administração, Engenharia de Alimentos,

Medicina Veterinária, Tecnologia em
Agroindústria, Engenharia Química, Química

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS Sorriso

DIREÇÃO GERAL

Página 2 de 2

Industrial.

Agroindústria Embalagens e Aditivos 48 Ciência dos Alimentos, Engenharia de
Alimentos, Engenharia Química, Química,
Tecnologia em Agroindústria.

Agroindústria Gestão Ambiental 32 Ciências Biológicas, Engenharia Ambiental,
Engenharia Florestal, Tecnologia em Gestão
Ambiental, Ciências Ambientais.

Agroindústria Legislação Sanitária 32 Ciência dos Alimentos, Direito, Engenharia
Ambiental, Engenharia de Alimentos,
Engenharia Sanitária, Medicina Veterinária,
Tecnologia em Agroindústria, Zootecnia,
Química, Engenharia Química.

Agroindústria Matemática Básica 64 Matemática.

Agroindústria Química de Alimentos 64 Ciência dos Alimentos, Engenharia de
Alimentos, Química.

Agroindústria Tecnologia de Açúcar e

Álcool
64 Ciência dos Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Medicina Veterinária, Produção
Sucroalcooleira, Tecnologia em Agroindústria,
Química, Engenharia Química.

Agroindústria Tecnologia de Produtos de

Origem Vegetal
64 Agronomia, Ciência dos Alimentos, Engenharia

Agrícola, Engenharia de Alimentos, Tecnologia
em Agroindústria.

Agroindústria Tecnologia de Grãos 64 Agronomia, Ciência dos Alimentos, Engenharia
Agrícola, Engenharia de Alimentos, Produção
de Grãos.

Agroindústria Tecnologia de Leite e

Derivados
64 Ciência dos Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Medicina Veterinária, Tecnologia
em Agroindústria, Zootecnia.

Agroindústria Tecnologia de Massas e

Panificação
64 Ciência dos Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Tecnologia em Agroindústria.

Agroindústria Tecnologia de Óleos e

Gorduras
64 Ciência dos Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Medicina Veterinária, Tecnologia
em Agroindústria.

Sorriso, 19 de dezembro de 2016

______________________________________

Carlos de Oliveira Câmara

Diretor Geral do IFMT – Campus Sorriso